1

様式第２号（第３条関係）

審 議 会 会 議 録

会議名称 平成 30 年度 第１回 伊達市健康づくり推進協議会定例会議

議  題

（１）平成 29 年度活動報告並びに平成 30 年度活動計画について

 ・「第２次伊達すこやか親子２１」について

 ・特定健康診査、特定保健指導について

 ・「第２次健康づくり伊達２１」について

 ・平成 29 年度高齢福祉課活動報告について

（２）感染症対策事業について

開催日時  平成 30 年７月６日（金）午後６時 30 分から午後８時 30 分まで

場  所  伊達市保健センター

出 席 者
 出席者 13 名（欠席者２名）

所属部課名 健康福祉部健康推進課

公  開
非 公 開
の  別

☑  公 開 傍聴者の人数  なし

□  非公開 非公開の理由

【会議の概要】

１ 開会

２ 健康福祉部長挨拶

３ 役員選出

４ 会長及び副会長挨拶

５ 議 事

 (1) 平成29年度活動報告並びに平成30年度活動計画について

  (ｱ) 重点的な取り組み及び平成２９年度「第２次伊達すこやか親子２１」実施結果に

ついて

   質疑応答

    (a) 委員：室蘭保健所では今年度、西胆振の健康づくりの行動指針を作成予定で

あり、また、たばこ対策は生活習慣病予防には非常に重要なものであ

る。

西胆振はかなり喫煙率が高い地区であり、高い喫煙率に対する伊達市

の対策方法があれば、今後の西胆振の課題解決に役立てようと思うの

で教えてほしい。

    (b) 事務局：伊達市は、喫煙率が高い状態である。喫煙者には、保健師による学

2

習会を開き、対応方法を話しあったり、渡すリーフレットを作成し

たりするなど重点的に対策を講じた指導を実施している。

          今年度も禁煙対策について、指導する保健師のスキルアップを図り

ながら取り組んでいきたい。

    (c) 委員：糖尿病性腎症対策は、アルブミン尿が出てしまう前から予防する対策

が必要である。

  (ｲ) 平成２９年度特定健康診査実施結果及び平成２９年度特定保健指導実施結果につ

いて

   質疑応答

    (a)委員：健診受診率の低い４０代から５０代への対策としてどのような取り組み

を行っているのか。

    (b) 事務局：ハガキ勧奨のほかに、電話勧奨を行っている。

    (c) 委員：だてまちカードのポイントをもう少し活用すると良いと思う。

    (d) 委員：４０代から５０代の世代に限定した集団健診を設けてみるのも一つの

方法だと思う。

    (e) 事務局：いろいろな対策を考えていく。

    (f) 委員：マンモグラフィの判定に関して伊達市では問題が生じたことはないか。

    (g) 事務局：伊達市では特に問題は生じていない。

  (ｳ) 「第２次健康づくり伊達２１」平成２９年度分野別事業実績・平成３０年度事業

計画について

   質疑応答

    (a)委員：市には、市と連携している関係機関と健康づくりサポーターとの繋がり

の場を提供してくれるとサポーターも活動しやすいと思うし、サポータ

ーとしての立場からすると、市と協働しながら市に引っ張っていっても

らい、自分たちの主体性を発揮するためのアシストを行っていってほし

い。

  (ｴ) 平成２９年度高齢福祉課活動報告について

   質疑応答

    (a) 委員：この二次医療圏の地区には、スワンネットがあり大事なシステムとな

っている。伊達地区の医療介護福祉の連携に関するマニュアルをより

一層成長させていき、スワンネットに繋がりを持たせていくと良いと

思う。伊達地区は医療介護福祉の連携が非常に重要なのでマニュアル

づくりは非常に良い取り組みである。

3

 (2) 感染症対策事業について

  質疑応答

   (a) 委員：５年間隔で接種する高齢者肺炎球菌ワクチン予防接種は接種間隔が長い

ため、高齢者の中には忘れてしまう方もいる。

        ５年間隔でも忘れてしまわない方法が何かないものか考えていってほし

い。

   (b) 委員：今後、委員のみなさまには、市と健康づくりサポーターの協働で開催す

るイベントの周知をお願いするとともに、イベントに参加していただき、

次回の本協議会において、評価をいただきたい。

６ 閉 会